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ВВЕДЕНИЕ

Динамика существования современного общества требует активного

развития коммуникаций. Это относится, как к транспортной структуре, так и

к средствам связи. Насущной необходимостью становится реализация

возможности перемещаться с одной точки мира в другую без потери

времени, комфортно и безопасно. С другой стороны, современные

отношения России и Китая выходят на качественно новый уровень и

стремительно развиваются во всех направлениях - экономических,

политических, культурных.

В совокупности это приводит к тому, что активно начинает развиваться

и транспортная инфраструктура между двумя странами. Идет поиск новых

способов сообщения. Ярким примером служит решение о создании

скоростной железнодорожной магистрали Москва-Пекин, которая еще

больше объединит дружественные страны и станет дополнительным

драйвером развития прилегающих территорий.

В проекте скоростной железнодорожной магистрали будут

реализованы главные принципы современной коммуникации – скорость,

безопасность, комфорт. Трасса пройдет через благополучные сложившиеся

региональные центры. Однако, пока они являются промежуточными

(транзитными) пунктами пути: не выявлена их смысловая нагрузка в

контексте пути, отсутствуют предложения по взаимосвязи этих пунктов друг

с другом, недостаточно выявлено их значение для самого маршрута.

В названии исследовательской работы использовано понятие

«средообразующий потенциал» которое является ключевым для выявления

возможностей реализации ВСМ Москва–Пекин. В самом этом понятии

заложено взаимодействие терминов «среда» и «потенциал» в архитектурно-

дизайнерской трактовке.
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Понятие «среды» на сегодняшний день является ключевым в проектной

культуре, и подразумевает «вторую природу» - сферу обитания человека. В

свою очередь, термин «средообразование» является производным от него в

значении «проектирование среды». Именно «гармонично увязывая все ее

параметры: материально-физические, функционально-прагматические,

социальные и эмоционально-художественные»
1
, которые находятся в

постоянном движении, формируется представление о «средообразовании» в

категории пространства и времени. Это характеризует «средообразование»

как постоянный процесс.

В работе В.Л. Глазычева «Социально-экологическая интерпретация

городской среды» предложена следующая трактовка понятия среды: «одно и

то же слово «среда» отражает два качественно различающихся между собой

взгляда: один из них фиксирует предметно-пространственное окружение,

обстановку (environment); другой— поведение людей в предметно-

пространственной обстановке (milieu). Эти понятия характеризуют «среду»

как двойственную систему объектов и процессов неразрывно связанных и

влияющих друг на друга.»
2

Именно синтез этих подходов формирует понятие «средообразование»

как архитектурно-художественную составляющую, где средовые процессы

объединяются принципами художественного единства, дизайнерского и

архитектурного замысла.

Термин «потенциал» имеет более общий характер и философско-

психологическую трактовку. Так, в широком смысле, «потенциал» - это

«средства, запасы, источники, имеющиеся в наличии и могущие быть

мобилизованы, приведены в действие, использованы для достижения

определѐнной цели, осуществления плана, решения какой-либо задачи».
3

1 Шимко В.Т. «Основы дизайна и средового проектирования» / Москва 2007г.
2 Глазычев В.Л. «Социально-экономическая интерпретация городской среды»/ изд. «Наука» 1984г.
3 Большая советская энциклопедия
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В результате, в данном исследовании, на основе анализа терминов

«средообразование» и «потенциал» предлагается принять следующее

значение понятия «средообразующий потенциал» - это ресурс, которым

обладает объект для формирования, трансформации или корректировки

среды, ее предметно-пространственных и процессуальных характеристик.

Поиск для городов новых направлений развития за счет реализации

средообразующего потенциала ВСМ, позволит урбанистическим центрам

изменить свой статус в контексте проектируемой дороги, стать не только

пунктами транзита, а пунктами прибытия – честью пути. В результате этого

возрастет региональная значимость и самого скоростного железнодорожного

пути.

Проблема:

Скоростная дорога - как путь и региональные центры - как остановки,

на данном этапе формирования концепции скоростной железнодорожной

магистрали являются независимо существующими структурами. Необходим

поиск новых направлений развития среды узловых городов скоростного

маршрута, которые позволят выявить дополнительные возможности для

территорий и коммуникаций.

Объект:

Методика выявления средообразующего потенциала ВСМ как драйвера

развития узловых городов скоростной железнодорожной магистрали Москва-

Пекин, в контексте социально-экономических взаимодействий России и

Китая и сохранения культурной идентичности двух стран.

Предмет:

Средообразующий потенциал ВСМ примере одного из узловых

региональных центров - города Омска.
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Цель:

Создание на основе средообразующего потенциала ВСМ концепции

многоступенчатой структуры центров взаимодействия для формирования

новых векторов развития узловых городов скоростной железнодорожной

магистрали Москва-Пекин.

Границы исследования:

Территориальные

В границах проектируемой трассы высокоскоростной железнодорожной

магистрали Москва – Пекин по территории России.

Исследовательские:

Изучение потенциала развития современного пути и узлов на нем, как

основы формирования новой общественной среды в рамках проекта.

Актуальность исследования

В результате предварительного анализа были выявлены следующие

общественные потребности и проблемы, которые обуславливают

необходимость исследования с целью дальнейшей реализации на практике:

 региональные центры отстают относительно Столиц в разнообразии и

динамике общественной жизни, развитие которой запаздывает, либо

вообще угнетается;

 отсутствие новых направлений развития и роста региональных центров

приводят к оттоку молодого поколения (инициативного, активного,

деятельного населения);

 сильная всесторонняя зависимость регионов от Столицы, тормозит их

развитие и приводит к перегрузу Столицы как с функциональной, так и

социальной точек зрения;

 ВСМ является мощным драйвером развития для регионов во всех

сферах деятельности;
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 ВСМ упрощает отношения и связь региональных центров и Столицы в

условиях протяженной территории нашей страны;

 средообразующий потенциал ВСМ позволяет поступательно

реализовать взаимодействие регионов и стран участников проекта.

Гипотеза:

В контексте взаимоотношений России и Китая, современная

транспортно-коммуникационная структура (высокоскоростная магистраль

Москва-Пекин) имеет средообразующий потенциал для развития

региональных центров.

Задачи:

Исследовательские:

 выявить семантические значения понятий «путь» и «перекресток»;

 изучить материальное наследие двух стран, в контексте выявления

культурной идентичности;

 выявить особенности позиционирования России и Китая в мировом

сообществе;

 изучить эволюцию и современное состояние взаимоотношений России

и Китая;

 выявить направления развития транспортно-коммуникационной

структуры между Россией и Китаем;

 исследовать мировой опыт формирования транспортных и

информационный центров.

Практические:

 выявить градостроительные узлы на транспортном маршруте Москва-

Пекин;
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 определить влияние на региональные центры высокоскоростной

магистрали Москва-Пекин, как драйвера развития (проанализировать

сценарий их развития под влиянием ВСМ);

 провести сравнительный анализ выявленных узловых точек

(региональных центров) с целью определения типологии среды;

 предложить методику выявления средообразующего потенциала ВСМ;

 на стыке культур России и Китая выявить принципы формирования

среды как, как поликультурного пространства взаимодействия;

 разработать принципы реализации средообразующего потенциала

ВСМ, на примере города Омска.

Методика заключается в исследовании научных и публицистических

источников, проектных материалов и нормативной документации; изучении

аналогов и проведении натурного исследования. Анализ строится на

применении комплекса исследовательских методов, которые позволяют

грамотно определить смысловую и временную конструкцию реализации

средообразующего потенциала ВСМ на примере города Омска.
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Глава 1. Пути взаимодействия Россия-Китай в перспективе развития.

1.1 Путь как культурный феномен

ПУТИ – это коммуникации, вдоль которых можно перемещаться

постоянно, периодически или только потенциально. Их роль могут играть

улицы, тротуары, автомагистрали, железные дороги, каналы. Для многих это

преобладающие элементы в их образе окружения: люди обозревают город,

двигаясь по нему, относительно путей организуются все остальные элементы

среды.

Путь всегда играл важнейшую роль в жизни человека. Уровень развития

пути говорит о культурном, социальном состоянии общества. Как

первоначальный образ представляет собой расстояние от одной точки до

другой, маршрут движения. Развитие дорожной сети связанно с появлением

вьючного и колесного транспорта. В государствах древнего мира

строительство дорог имело очень большое значение из-за необходимости

осуществлять завоевательные походы и организовывать торговлю.

Современный смысл пути намного шире и разнообразнее. С

развивающимися технологиями он приобретает новые формы выражения.

Его функциональность и смысловое наполнение растет с развитием

общества.

В процессе движения, преодоления пути происходит взаимодействие с

людьми, с пространством через которое пролегает путь, которое в движении

постоянно меняется. Сам процесс преодоления пути как движение является


[…]


средообразующего потенциала концепции многоступенчатой структуры

центров взаимодействия для формирования новых векторов развития

узловых городов скоростной железнодорожной магистрали Москва-Пекин на

примере города Омска.

Общие выводы по диссертации:

1. для активного развития и роста региональным центрам необходимо новое

направление движения;

2. ВСМ Москва-Пекин является мощным драйвером развития и позволяет

региональным центрам выйти на принципиально новый уровень;

3. этапы реализации многоступенчатой структуры отвечают всем условиям

комфортного и грамотного формирования новых направлений развития

среды на основе ВСМ;

4. образ ВСМ, как единой средовой системы, формирует позитивный настрой

в обществе как к самой ВСМ, так и меняет отношение к региональным

центрам.
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Иллюстрации.

Глава 1. Пути взаимодействия Россия-Китай в перспективе развития.

1.1 Путь как культурный феномен.

1.1.1 Схема «Путь как коммуникация»

1.1.2. Схема «Путь как процесс»
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Иллюстрации: «Караван» У. Мухамедов.

88

1.1.5. Путь из Варяг в Греки.
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1.2 Перекрѐсток как элемент пути.

1.2.1. Схема «Перекресток как элемент пути»

1.2.2. Образ перекрестка.

1 Почтовая станция.

2 Современные комплексы
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1.2.3. Почтовый столб.

(1.Древний Рим, 2.Саксонский почтовый столб, 3.Верстовой столб,

4.Современный километровый знак.)
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идентичности.

1.4.1. Национальный стадион Пекина «Птичье гнездо».

92
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1.4.5. Атрибуты Олимпиады Сочи 2014, Пекин 2008.

( 1. Образ олимпийского факела; 2.Элемент формы национальной сборной,

3. Плакат)

1.3.6. Торжественная церемония олимпийских игр Сочи 2014, Пекин 2008

94

Глава 2. Многоступенчатая структура «перекрѐстка» в контексте ВСМ.

2.1. Высокоскоростная магистраль Москва-Пекин – комплексный

анализ.

2.1.1. Железнодорожное сообщение в России.

2.1.2. Железнодорожное сообщение в Китае.
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2.1.3. Схема маршрута Высокоскоростной магистрали Москва-Пекин

2.1.8. Схема анализа городов на ВСМ.
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2.1.4. Визуальный облик города Казань.
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2.1.5.Визуальный облик города Екатеринбург
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2.1.6.Визуальный облик города Новосибирск.
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2.1.7.Визуальный облик города Горно-Алтайск
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2.2. Структура «перекрѐстка» на современном этапе развития.

2.2.1. Аэропорт Инчхон. Корея.
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2.2.2. Структура современного перекрестка.

2.3. Принципы реорганизации вокзального пространства в контексте

формирования выделенной линии.

2.3.1. Схема эмоционально-художественного восприятия (Архитектурно-

дизайнерское проектирование (средовой подход) Шимко В.Т.)
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2.3.2. Вокзал Тибуртина. Рим.

2.3.3. Интерьер «Аэроэкспресс» в аэропорту Шереметьево. Москва.
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2.4. Современные методы организации коммуникационной среды.

2.4.1. План ЭКСПО 2017. Милан.

(Ситуационный план, пространственный план.)

2.4.2. Информационный павильон ЭКСПО 2017 в городской среде. Милан
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2.4.3. Выставочное пространство ЭКСПО 2017. Милан.
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Глава 3. Методика формирования многоступенчатой структуры центров

сотрудничества в узловых городах высокоскоростной магистрали.

3.1 Город Омск, как пример регионального центра на маршруте ВСМ

Москва-Пекин

3.1.1. План города Омска.

(Границы омской области; Карта города.)

3.1.2. Ретроспектива города Омска.

Иллюстрация: 1,2 - конец 19 начало 20 века;

3,4 - 50е – 80е г. 20 века.
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3.1.3. Современный визуальный облик города Омска.
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3.1.4. Ретроспектива железнодорожного вокзала Омск-Пассажирский.

Иллюстрация: 1,2 - начало 20 века;

3 - 1955 г.

3.1.5. Современный облик Железнодорожного вокзала Омск-Пассажирский.

Иллюстрация: 1 - вид с города, 2 - вид с перрона.
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3.2. Концепция формирования многоступенчатой структуры.

3.2.1. Схема концепции информационного сопровождения.
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3.2.2. Образ ВСМ.
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3.3. Этапы реализации многоступенчатой структуры.

3.3.1. Концептуальная структура сайта.
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3.3.2. Типы размера модуля.
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3.3.3. Большой информационный модуль. (схема)

3.3.4. Средний информационный модуль (схема)

3.3.5. Малый информационный модуль (схема)
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3.3.6. Иллюстрации.

Малый модуль на главном входе железнодорожного вокзала.

Малый модуль в центральном вестибюле железнодорожного вокзала.
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3.3.7. Структура организации биеннале.

3.3.8. Пространственный сценарий проведения городского празднования в

рамках биеннале.

3.3.9. Временной сценарий городского празднования в рамках биеннале.
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3.3.10. Схема развития многофункционального кластера в структуре города.
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3.4. Проектное предложение по формированию выделенной линии ВСМ

на примере железнодорожного вокзала Омск-Пассажирский.

3.4.1. Первый этаж (Внешний облик, планировочное решение.)

3.4.2. Второй этаж (внешний облик, планировочное решение)
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3.4.3. Антресоль (внешний облик, планировочное решение)

3.4.4. Цоколь (внешний облик, планировочное решение)

3.4.5. Центральный вестибюль (внешний облик)
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3.4.6. Функциональная схема.

3.4.7. Схема направлений движения.

3.4.8. Схема оборудования.

3.4.9. Схема потолка.
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 3.4.10. Визуализации выделенной линии ВСМ Москва-Пекин.

Вид: центральный вестибюль (магазин самообслуживания); центральный

вестибюль (выход на перрон)
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Вид: кафе; барная стойка