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Тема ВКР: Методология реализации культурно-эстетического потенциала среды метрoполитена Санкт-Петербурга (на примере развития Правобережной линии).
ВКР состоит из теоретической части на _168_ листах и проектной части, представленной на 8 выставочных планшетах размером 1х1,4м, включающих в себя схемы, чертежи, 3-D визуализации и компьютерной презентации.
Теоретическая часть по содержанию, изложению концепции полностью соответствует требованиям, предъявляемым к выпускной квалификационной работе магистра по направлению 54. 04. 01. Дизайн, профиль дизайн среды.
Проектная часть по составу, художественному и техническому уровню презентации полностью соответствует требованиям, предъявляемым к выпускной квалификационной работе магистра по направлению 54. 04. 01. Дизайн, профиль дизайн среды.
1. Актуальность темы и выбора объекта исследования.
Активное развитие метрополитена как системной коммуникации в городской среде связывается с ростом города, новым темпом и образом жизни населения, а значит требует нового подхода к проектированию архитектурно-эстетической концепции таких массовых коммуникационных систем как метрополитен. На сегодня, концепция архитектурного проектирования метрополитена не имеет комплексного подхода как к целостному объекту и элементу городского пространства. Таким образом, не реализуется культурно-эстетический потенциал среды метрополитена.
2. Краткая характеристика структуры работы.

Выпускная квалификационная работа представляет собой самостоятельную, исследовательскую и творческую проектную концепцию, в которой решается задача выявления особенностей и факторов влияющих на архитектурно-пространственную организацию среды метрополитена, анализ феномена метрополитена как интегрального средового объекта, объекта культурного наследия и современного творчества; и как итог - создание метода формирования эстетического образа новых станций метрополитена. По результатам исследования автором предложен и разработан специфический процесс моделирования архитектурнo-художественной организации среды метрополитена и разработана концепции формирования эстетического образа станций метрополитена.
Автор профессионально решил поставленные задачи, которые привели его к выявлению комплексного подхода к формированию архитектурно-художественного образа новых станций Санкт-Петербургского метрополитена.
3. Достоинства работы.

Диссертация является важным систематическим исследованием заглавной темы и опережает исследовательские и проектные разработки. Несмотря на всестороннюю разработанность тематического проектирования (метрополитена), развитие новых технологий строительства, новых потребностей как эстетических, так и функциональных, в области подземных коммуникаций и организаций внутренней среды, данная работа может в большей степени стать базой для дальнейших инноваций в научных и проектных исследованиях по заявленной тематике.
4. Недостатки работы.

Предложенный автором список методов формирования эстетического образа станций метрополитена имеет слишком большую вариативность и не может считаться частью системного алгоритма. Систематизация методов в классическом ее понимании предполагает большую обобщенность критериев отбора.
5. Особые замечания, пожелания и предложения.
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